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ABSTRAKT

Název: Terapie postury u vadného drženi těla

Therapy of defektiv body posture

Cfte práee: cilem práce je určit vhodnější přistup v terapii vadného drženi těla mezi

lokálním vyrovnáváním svalové dysbalance a celkovou korekcí postury. Dále vytvořit

test pro vnitřní potřebu rehabilitačního ústavu pro hodnocení postury.

Metoda: práce je pojata jako meziskupinový jedno faktorový pokus se sledováním změn

v jednotlivých skupinách s využitím metody pozorováni k vyhodnocení změn v držení

těla. Dále metody testování postury v průběhu celé terapie a porovnávání výsledků

jednotlivých vyšetření.

Výsledky: výsledky podle sestaveného testu prokázaly lepší výsledky skupiny

s celostním přístupem v terapii. Závislost bolesti na typu terapie se nepodaiilo prokázat,

neboť změny bolesti v obou skupinách se pohybovali ve stejných rozmezích

KHčová slova: Postura, vadné drženi těla, testování
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ÚVOD

Miliony let se vyvíjelo vzpřímené držení člověka spolu s přeměnou kostry. Moderní

doba ale přinesla změnu životního stylu a původní účel vzniku vzpřímené postavy se

pozměnil. Začal převládat sedavý způsob života a jednostranné přetěžování pohybového

aparátu. Již u novorozence může vzniknou předpoklad pro vadné držení těla, když na

děti klademe nároky, které jsou pro jeho posturální systém nedosažitelné a dochází

k předčasné vertikalizaci. Je porušena svalová souhra a dochází již v tomto věku

k základům svalových dysbalancí. Poruchy držení těla si pak neseme do dospělosti.

Ale poruchy držení těla mohou vzniknout i v dospělém věku. Lidé často podceňují

kompenzační cvičení. I ti, kteří sportovali nebo sportují, mohou mít potíže s držení těla

a bolestmi zad. Sport, pokud je prováděn nesprávně, bez důrazu na správné držení těla

nebo kompenzaci, může vést k trvalému poškození posturálního systému. Dlouhodobě

neřešená porucha držení těla vede k bolestem zad, výhřezům meziobratlových plotének

a útlakům nervových struktur, jejichž poškození je indikací k operaci. Bolesti zad

vznikající při dlouhodobém jednostranném přetěžování pohybového aparátu mohou mít

vliv i na psychiku člověka. Příčina se však většinou hledá na nesprávném místě a bolest

se potlačuje farmakologicky. Bohužel při terapii se zaměřujeme až na řešení dusledku

ne příčiny. Na problém je třeba nazírat komplexněji, neboť na udržování postury se

podílejí všechny etáže těla od mozkového řídícího centra přes míchu až k periferním

řídícím strukturám, nelze opomenout ani vnitřní orgány. Při prevenci i léčbě bychom se

tedy měli zaměřovat na ovlivnění všech stupňu. Je tedy nasnadě, zda protahováním

a posilováním svalů dosáhneme kýženého efektu. Moderní civilizace však nepřinesla

pouze nezdravý způsob života, ale také nové přístupy a pohledy na pohybový aparát.

Vojtova reflexní lokomoce a vývojová kineziologie osvětlila zákonitosti vývoje

správného pohybu i vrozené pohybové vzorce. Schopnost člověka přetvářet tyto

pohybové programy je jedinečná, ale pokud je původní program zastoupen pouze

minimálně, pak není pohyb dostatečně ekonomický a způsobí poškození pohybového

aparátu.

K řešení vadného držení těla se nabízí několik přístupů. Na prvním místě je často

zanedbávaná prevence, pak je protahování a posilování a také cvičení na bázi ovlivnění

celkového držení těla a pohybových programů .
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Pracuji jako fyzioterapeut v rehabilitačním ústavu. Zde jsem měla možnost setkat se

s bezpočtem bolestivých stavů páteře ze svalových dysbalancí. Také jsem zjistila

každoroční mírný nárůst těchto potíží. Začínají se také různit přístupy v terapii vadného

držení těla.

Ve své práci bych chtěla osvětlit některé nové přístupy a porovnat je s tradičními

metodami. Dále jsem se chtěla pokusit sestavit test pro vnitřní potřebu rehabilitačního

ústavu, který by byl jakousi obdobou slovního kineziologického rozboru.
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CÍLE, ÚKOLY, HYPOTÉZY

CJ1epráce

cílem práce je určit vhodnost terapií vadného držení těla u dospělých v produktivním

věku. Porovnat dva rozdHné přístupy v terapii, přičemž jeden se bude zabývat korekcí

celkového držení těla a obnovováním správných svalových řetězců , druhý

protahováním zkrácených a posilováním oslabených svalů v nejpostiženější oblasti.

Úkoly

• Zajistit literární rešerži. Nastudovat teoretické podklady.

• Zajistit si povolení provádět diplomovou práci v rehabilitačním ústavu.

• Pokusit se sestavit test vyhovující podmínkám v rehabilitačním ústavu.

• Testování klientů a rozdělení dle terapie do dvou skupin.

• Testovat v odstupu jednoho týdne po dobu jednoho měsíce.

• Porovnat a vyhodnotit výsledky ve skupinách a mezi skupinami.

• Potvrdit nebo vyvrátit hypotézy.

Hypotézy

• Předpokládáme, že skupina, u které probíhala terapie formou celkové korekce

postury a svalových řetězců , bude vykazovat výsledky dříve a ve větší míře.

• Předpokládáme, že u skupiny s celostním přístupem dojde dříve ke zmírnění bolesti

zad.
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1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Postura

,,Posturou označujeme zaujatou polohu těla i jeho částí v klidu ( před pohybem a po

jeho ukončem'). Tento název vyjadřuje něco statického, jako je stálá měnící se poloha

těla v prostoru, zároveň ale obsahuje v sobě i dynamiku, tj. proces udržování polohy těla

vůči měnícím se podmínkám okolí. "(V éle, 1995)

Postura je tedy soubor nervosvalových periferních a centrálních řídících mechanismů.

V každém okamžiku zajišťují správnou polohu těla a jejích segmentů proti působení

gravitace pro provedení následného pohybu. Schopnost zaujímat tuto polohu lze nazvat

posturální aktivitou a schopnost zaujmout polohu vzhledem k měnícím se vnějším nebo

vnitřním podmínkám posturální reaktivitou.

(V ařeka, 2000)

Dalším pojmem spojeným s posturou je atituda. Je to počáteční, startovací poloha, jež

stabilizuje průběh pohybu a zajišťuje polohu konečnou pro další pohyb.

(Čápová, 2000)

Postura se tedy neúčastní pouze vzpřímeného stoje, ale jakékoliv pozice a předchází

provedení pohybu.

Vývoj postury je dán již vrozenými pohybovými vrory, které jsou před programovány

v centrální nervové soustavě (dále CNS).

Po narození se začínají aktivovat tyto pohybové vrorce a přetrvávají celý život

člověka. Na vyvolání těchto vzorců je založen Vojtův princip reflexní lokomoce.

Schopnost člověka motorickému učení dokáže tyto vrozené pohyby překrýt a může tak

docházet k poruchám držení těla. Z toho vyplývá, že čím více je zachovaných

vrozených pohybových vzorů v posturálním systému, tím lepší je držení těla i

lokomoce a naopak.

1.2 Posturální ontogeneze

Během intrauterinního období se generují bazální rámcové pohybové programy, ty

tvoří pozdější základ pro tvorbu pozdějších pohybových programů.

V extrauterinním období , kdy je organismus vystaven působení gravitace, se vyvíjí

posturální a lokomoční funkce. (příloha č. 1)
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S vyzráváním centrálního nervového systému se objevují jednotlivé vývojové stupně a

globální motorické vzorce, které jsou u každého jedince stejné.

Vmikají také nové pohybové vzory ziskané učením na podkladě geneticky fixovaných

vzorů.(V éle, 1997)

Pro každý věk dítěte je charakteristický určitý motorický vzor.

Chybný vývoj v ontogenezi se může projevit u dospělých jako porucha držení těla, které

mohou mít vliv na pozdější vznik vertebrogenních obtíží.

1.2.1 Ontogeneze ditěte

Lze ji rozdělit do 3 částí období od narození do šesti měsíců vleže na břiše a vleže na

zádech , období vertikalizace od 7měsíců.

1.2.1.1 Poloha na bfiše

Novorozenec: žádná opěrná plocha, převaha flexe, hlava níž než pánev, poloha stehen

vůči sobě 90°

4 týdny : povolí flekční držení ( pánev k podložce, lokty k podložce, žádná opěrná

plocha , zatížení na záhlavní straně.

6 týdnů: zvedá asymetricky hlavu nad podložku, je zatížena distální část předloktí,

žádná opěrná plocha, zatížení v dolním kvadrantu břicha


[…]

..c lateroflexeffliL ·1 ll /( 2 •>o l.aterofleXE(J}IL -1 IJ ~ .2.· o ..c
o Trup Rotace PIL 3. 0 lb ':>

::l
Rotace PIL ~ <) ;:3 {) o a.. o A ~ Skóre 4 14 t.j s- Trup Th hyperkyfóza // 1

Anteverze 4 .2 ~ 2 Th oploštěni $ '7::l 8 t-3
Pánev

Rotace PIL (~
~ {? ~ Skóre }'_ '_ft q !-10

Sešikmení PIL o ~- ') \3. Retroverze 1 1 fl, Jl
Skóre :J. J? if l' Rotace Pll ~ (,) ~ -~
Laterofle~ /} 1 1 e Pánev+DK Sešikmení Pll :? 'J 3 3
Rotace P{(.) 1 /1 ll 2 Flexe v kolenou .2. 2 z <Z

Hlava Reklinace 1 t1 -1. i.. Skóre l( q /10 .fo
Předsun 1 ,., z fL l.ateroflexe@IL 1 ,1 /[ tl.
Skóre 4 _{L r':. 8' Předsun 1 1 ~ e.

..c Elevace Pll 2.12 1)2 l-9-../.2.. 2..JZ Hlava Reklinace /1 !1... 51.- tJ_ u
Gl

Protrakce PIL ll-12 Z.IZ.. .2_1 tL 212- Rotace Pl[::) ·'{ 1... r2..- :z_. -o ... Lopatky N SkóreP q 4 4 tl Skóre e..l ~ '}- p
aJ c

SkóreL l.f " q Ll Elevace Pll ~11/l t:V2 ;?.12- () /::,
~
o l.ateroflexe(?IL 1 1 .) 1 • Protrakce Pll [/111 212- ~12 313
)(

Trup Rotace Pll 3 'J 5 ~
Lopatky

SkóreP :z t.; bf Gl (; ;;::
o Skóre ~ _4 'i 6 Skórel 2 4-' 4 (; ... -> Anteverze /I 2.. 2. i. Th hyperkyfóza •;) 6 ~ ')
'2

Rotace PIL g ~ '!> Th oploštění /f 1 á 4 Gl '.)
't! Pánev
o Sešikmeni PIL (S 3 3 ó L hyperlordóza -1 A ;L !&

Skóre 7- f J o
Trup

L oploštění (\ ~ ~ ~ ;p -Symetrie g :) '3 6
(/.) l.aterofle:xe(J? JL /f 1 /2- 3

Dolní
končetiny

Výdrž 10s 6 ,n, 0 3 Skóre q q 11 AZ
Skóre ' G G G Anteverze 1 ·1 -;A._ 2
lateroflexe(~ ./] /] I) 7. Retroverze 3 ~ -3 ~
RotaceP~ /1 /1 11 2. Sešikmení PIL ~ '3 () 3 Pánev

Hlava Reklinace .1! 1/ i. 2 lal posun PIL ~ '3 '3 --~
Předsun 1 .1} z 2 Rotace PIL 1, 'O g '3

• Skóre q G.f 0 fl Skóre ~~~ 13 44 .1L{ >CO ;o:
//Jl 1...11.. .a Elevace PIL íll/f t1..HL Pod. ploch. PIL /f/1 //liJ ~1.2 .212.

al c Protrakce PIL 111 "11/l 'r:tJ2... 2tl, Přič. ploch. PIL 17 _f/J 1111 .J..J,Z )_1.2..
~ Lopatky AddukcePil 3/:t, ~13 31'3 ;513

Nohy
SkóreP .2_ J... 4 4 ..2

o SkóreP Ir 5 7 7 SkóreL fL ;L (..I q
aJ

SkóreL I;:;- ,t) ?- Cl-...
o
Q.

l.atero~ 4 /1 J._ !Z. o ... Rotace PIL ~ 6 ~ <?> celkové skóre: 141.1.>1 ·153 11 =tR tA 21?1 .X
u
~ Trup Th hyperkyfóza ~ ? 3 '3. -• Th oploštění jl 17 11'7 /} podpis: E
>o L tlypertordóza ~ 6 '?> <t> (/.)

Skóre 1111 /1-1 I.Ja.. 1~
Rotace PIL 1> '-') ~ 1?,
Sešikmení PIL ') !\ ~ 3

Pánev
Vybočení PIL 'J -G 3 ~

Skóre tll q (,{ q

Některé orientační zkoušky pohyblivosti páteře

Vstupní hodnoty Výstupní hodnoty

Thomaye- Schobero- Stiborova Laterofle- Thomaye- Seb ober o- Stibor o- Laterofle-

rova va zkous"ka xe rova va va xe
_: _ r·~~~-(~ •

. '·-·- .zk.:~<
--·-·. _ ... ~. J

zkouška UP zkous"ka zkouška zkouška UP
·-·. I

1 o 4 5 1017 o 7 8,5 16/11

2 16 5 10 16/14 4 4,5 9 18/18

3 10 3 8 16/18 3 3 8 18/18

4 56 3 s~ -;~--:~;;;! . ·9/12 I 49 3 8 13/13,5
ŽENY +

5 8 2,5 ':-1- ~-: ,-r- · - 8/11 8 2,5 4 8/11

6 30 3 6 9/10 24 3 6 14/14

7 48 2,5 6,5 11110 35 5,4 8 13/11

8 o 4 8 21/20 o 5 9 20/20

1 7 3 6 19/20 ll 3 6 19/20

2 20 3 5 10/12 15 4 8 13/13

3 35 2,5 4 8/12 20 4 5 11/13

MUŽI
4 o 5 5 18/18 o 5 6 19119

5 30 5 3 14/13 24 5 8 19117

6 35 4 9 15/12 o 4 9,5 17/17

7 22 5,5 9 17119 15 5,5 9 22/24

8 26 3 8 12/10 16 5 8 20/19

PŘÍLOHA Č.21