## Oponentský posudek diplomové práce

Název práce: Terapie postury u vadného držení těla

Diplomant: Helena Zimermanová

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Blanka Hošková, Csc.

Oponent: MUDr. Zoran Nerandžič

Práce je přehledná a jasná, diplomantka dodržuje stanovenou strukturu, úvodní východiska rozpracovává a vyvozuje závěry ze zjištění a měření.

Diplomantka si stanovila úkol najít vhodné metody terapie vadného držení těla dospělých v produktivním věku využitelné v praxi.

Práce prokazuje, že kandidátka je zvyklá v praktickém životě uplatňovat teoretické poznatky tvůrčím způsobem.

Stanoveného cíle – prokázat význam celostní terapie – se jí podařilo dosáhnout.

Práce sleduje dvě základní hypotézy – předpoklad dřívějšího a lepšího efektu celostní terapie a dřívějšího zmírnění individuálně vnímané bolesti u skupiny s celostním léčebným přístupem, přičemž reálné poznatky diplomantky v běžné praxi první z hypotéz potvrdily, druhou nikoli. Doložení poznatku je přehledné, srozumitelné a logicky sestavené.

Téma práce zvolila diplomantka se znalostí problematiky, uvědomuje si, že problémy spojené s léčbou vadného držení těla jsou stále závažnější a mimo jiné mají velký dopad na ekonomiku. Téma lze proto považovat za vysoce aktuální.

Je potěšitelné, že kandidátka pojala problematiku komplexně. Diplomová práce je z hlediska faktu zpracována na úrovni současných poznatků.

Práci by bylo možné považovat za komplexní, pokud by diplomantka věnovala více pozornosti vertebroviscerálním vazbám a vlivu psychiky na posturu, to však již přesahuje rámec stanovených cílů diplomové práce.

Získaná data jsou v souladu s možnostmi kandidátky. Jak sama v závěru správně upozorňuje, jedná se o malý vzorek testovaných klientů v krátkém časovém úseku. Jsem přesvědčen, že jde o adekvátní a použitelné metody.

V diskusi diplomantka komentuje výsledky doložené v přehledných tabulkách ze sebraných dat a snaží se o obecný závěr, případně výhled do budoucna.

Bude jen dobré, bude-li se diplomantka zabývat touto problematikou hlouběji, a to jak teoreticky, tak prakticky, a to především s cílem dosáhnout včasné diagnostiky a rozvíjet prevenci.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Z hlediska obsahu je pečlivá, formální stránka vykazuje nedostatky v oblasti stylistické i pravopisné.

Hodnocení: Výborně

**Připomínky pro obhajobu:**

Doporučení „vyhnout se stresům“ je nespíitelné - v běžném životě toho nelze dosáhnout, klienta musíme naučit stres zvládat. K tomu je důležitá týmová spolupráce klienta s ošetřujícím lékařem, klinickým psychologem, ergo- a fyzioterapeutem, speciálním pedagogem a dalšími podle potřeby.

Chybí mi větší důraz na vertebroviscerální vazby a funkce psychiky na posturu. Velice kladně hodnotím možnost výběru a kombinace metod a reálného poznatku, že ani tolik nezáleží na metodě jako na motivaci a reálné ochotě klienta k aktivní spolupráci.

**Závěr: Práce svým obsahem a rozsahem splňuje podmínky pro obhajobu**

V Praze dne 18.09.2006

*Zoran Nerandžić*

Prim.MUDr.Zoran Nerandžić
Rehabilitační oddělení
Městská nemocnice

v Litoměřicích

Žitenická 18
412 01 Litoměřice